
COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

A

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 13:30 e seguenti, nella
Residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

OGGETTO:

ARCURI GIUSEPPE VICESINDACO P

LA ROCCA MARGHERITA SINDACO

SALADINO VITO ASSESSORE P

P

CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA
SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA "MARIA
IMMACOLATA" DI MONTEVAGO IN OCCASIONE DELLE
FESTIVITÀ NATALIZIE ANNO 2020. PRELEVAMENTO DAL
F.R.O. E IMPINGUAMENTO CAPITOLO. ATTO DI
INDIRIZZO.

ARMATO CALOGERO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.299     del  17-12-2020

Presenti:    4    Assenti:    1

Presiede l’adunanza  On. Dott.ssa La Rocca Margherita, nella sua qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Maggio Livio Elia

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta.

PENDOLA CARLO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

ASSESSORE



PRECISATO che dall’inizio del corrente anno 2020 si è diffusa in diversi Paesi del mondo
l’emergenza sanitaria  da Covid-19, dichiarata epidemia dall’O.M.S. il 30.01.2020;
PRESO ATTO:

che le scuole devono far fronte alle difficoltà e agli elevati costi conseguenti il rispetto
delle norme e delle regole per la prevenzione e il contrasto al Coronavirus;
che anche la Scuola dell’Infanzia paritaria “Maria Immacolata” di Montevago ha visto
quest’anno la sospensione di tutte le attività e di conseguenza anche il pagamento delle
rette da parte delle famiglie;

RILEVATA la situazione straordinaria ed emergenziale al fine di non aggravare ulteriormente il
contesto economico già pesantemente compromesso dalle misure di contenimento
dell’epidemia, l’Amministrazione Comunale in un’ottica di fattiva collaborazione con le
istituzioni scolastiche statali e paritarie locali e considerato l’approssimarsi delle festività
natalizie anno 2020, intende  concedere un contributo straordinario alla Scuola dell’Infanzia
Paritaria “Maria Immacolata” di Montevago, finalizzato all’acquisto di materiale di piccolo
consumo e di cancelleria per un importo complessivo di €. 300,00;
CONSIDERATO che si intende procedere alla concessione del contributo di che trattasi;
VISTO il cap. 4070 – cod. bilancio 06.01-01.04.04.01.001 denominato “Contributi per
associazioni sportive e ricreative”  che non presenta la disponibilità finanziaria;
PRESO ATTO:

che nel Bilancio di previsione 2020 è iscritto un Fondo di riserva ordinario al cap. 2240 –
cod. bilancio 20.01-1.10.01.01.001 che presenta una disponibilità di competenza per un
importo di €. 31.721,22;
che il F.R.O.  è utilizzato nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie di bilancio o
quando le dotazioni dei capitoli di spesa corrente si rilevano insufficienti;

COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.318        del  15-12-2020

Iniziativa della proposta:  - Saladino Vito

Istruttore:  Pierina Catalano

Ufficio: SCOLASTICO

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA
PARITARIA "MARIA IMMACOLATA" DI MONTEVAGO IN OCCASIONE DELLE
FESTIVITÀ NATALIZIE ANNO 2020. PRELEVAMENTO DAL F.R.O. E IMPINGUAMENTO
CAPITOLO. ATTO DI INDIRIZZO.

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



RILEVATO che ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 la competenza dei prelevamenti dal
Fondo di Riserva Ordinario è di competenza della Giunta Comunale;
VERIFICATA la disponibilità finanziaria per effettuare il prelevamento;
RAVVISATA la necessità di impinguare il capitolo cap. 4070 – cod. bilancio
06.01-01.04.04.01.001 denominato “Contributi per associazioni sportive e ricreative”,  che non
presenta la disponibilità finanziaria, della somma di €. 300,00 mediante prelevamento dal
F.R.O.;
VISTA la deliberazione del C.C. n. 24 del 15.06.2020 di approvazione Bilancio di Previsione per il
triennio 2020-2022, ed allegati, ex art. 11 del D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ed
attribuzioni vantaggi economici, approvato con deliberazione del C.C. n. 38/C del 13.06.1994,
con la quale l’A.C. può assegnare un contributo economico straordinario una tantum, corredata
da dettagliata relazione sugli scopi dell’Ente e la previsione di spesa di cui all’art. 2, comma 4;
VISTE:

la deliberazione della G.M. n. 60 del 06.03.2020 con la quale si approva la nuova
struttura organizzativa dell’Ente, unitamente alle competenze e alle attività attribuite ai
settori e servizi;
la determinazione sindacale n. 11 del 16.03.2020 con la quale viene attribuito l’incarico
di direzione del V Settore “Servizi Socio-Assistenziali e Scolastici”, alla dott.ssa Maria
Concetta Alioto, cat. D1;
la determinazione del Segretario Generale n. 11 del 17.03.2020 avente ad oggetto:
“Ordinamento degli uffici e dei servizi: assegnazione risorse umane ai cinque settori
amministrativi ed allo staff del Segretario”;
la determinazione n. 60 dell’8.10.2020 del Responsabile del V Settore “Servizi
socio-assistenziali e Scolastici” con la quale la funzionaria Pierina Catalano è stata
nominata responsabile dei procedimenti efferenti i servizi dell’ufficio dei servizi
scolastici;

RICHIAMATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
DATO ATTO altresì, che l’esame istruttorio della presente proposta di deliberazione è conforme
ai principi di cui al Codice di Comportamento di cui al DPR 14/04/2013 n. 62, approvato con
atto di Giunta Comunale n. 42 del 29.03.2018, nonché alle regole previste dal vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 contenente il programma triennale della
Trasparenza e dell’Integrità  approvato con atto di Giunta  Comunale n. 31 del 03.02.2020;
VISTO il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 267/2000;
VISTO l’O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

per i motivi di cui in premessa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti:

Di procedere ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000, al Prelevamento dal Fondo di1.
Riserva Ordinario, cap. 2240 – cod. bil. 20.01-1.10.01.01.001, della somma di €. 300,00 per
impinguare il cap. 4070 – cod. bil. 06.01-01.04.04.01.001 den. “Contributi per associazioni
sportive e ricreative”.
Di dare atto dell’intendimento dell’Amministrazione Comunale che in ragione del particolare2.
momento di difficoltà economica e in prossimità delle festività natalizie anno 2020, di

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



concedere un contributo straordinario alla Scuola dell’Infanzia Paritaria “Maria Immacolata”
di Montevago, a sostegno l’esercizio del diritto allo studio.
Di concedere pertanto, alla Scuola dell’Infanzia Paritaria “Maria Immacolata” di Montevago,3.
un contributo straordinario di €. 300,00 per l’acquisto di materiale di piccolo consumo e di
cancelleria.
 Di dare atto che la suddetta somma troverà copertura finanziaria al capitolo 40704.
“Contributi per associazioni sportive e ricreative” cod. bil. 06.01-1.04.04.01.001 del Bilancio
di Previsione 2020.
 Di demandare al Responsabile del V settore – Servizi Socio-Assistenziali e Scolastici5.
l’adozione degli atti consequenziali e quant’altro necessario per la concessione del
contributo di che trattasi, ivi compresa la documentazione prevista di cui all’art. 2, comma 4
del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ed
attribuzioni vantaggi economici, approvato con deliberazione del C.C. n. 38/C del
13.06.1994.
Di dare atto altresì, che l’esame istruttorio della presente proposta di deliberazione è6.
conforme ai principi di cui al Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 14/04/2013 n. 62,
approvato con atto di Giunta Comunale n. 42 del 29.03.2018, nonché alle regole previste dal
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 contenente il
programma triennale della Trasparenza e dell’Integrità  approvato con atto di Giunta
Comunale n. 31 del 03.02.2020.

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in
merito.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Pierina Catalano

ASSESSORE PROPONENTE
f.to  Saladino Vito

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto
responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



PARERI ED ATTESTAZIONI
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole  ed attesta la regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267

Montevago, 15-12-2020 Il Responsabile del Settore
f.to  Maria Concetta Alioto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere Favorevole ed attesta la regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267

Montevago, 15-12-2020 Il Responsabile del Settore Serv. Finanziari e
Gestione delle Risorse Umane
f.to  Giuseppe Cambria

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri  espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000,
n. 30;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente;

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva,

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to ON. DOTT.SSA LA ROCCA

MARGHERITA

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ING. ARCURI GIUSEPPE f.to DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 17-12-2020

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2);
[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1);

Montevago, 17-12-2020 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Maggio Livio Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, che la presente  deliberazione viene pubblicata, in applicazione dell’art.
32 della legge n. 69/09,  all'Albo Pretorio  on-line per 15 giorni consecutivi dal 17-12-2020       al
01-01-2021
(Reg. Pubbl. N. 1804), e che contro di essa:

Montevago, 17-12-2020 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Maggio Livio Elia

 La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone


